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                TERENOWY KOMITET OCHRONY PRAW DZIECKA W POZNANIU
   
   RAPORT ROCZNY
   2002
   ZESPÓŁ TERENOWEGO KOMITETU OCHRONY PRAW DZIECKA
   Przewodnicząca - Beata Kolska-Lach
   Wiceprzewodnicząca - Monika Zielona - Jenek
   Członek Zarządu - Maria Berkowska
   Członek Zarządu - Anna Krzywicka - Filuś
   Członek Zarządu - Magdalena Czub
   Członek Zarządu - Marzena Affeldt
   Zespół:
   Beata Kolska - Lach, Magdalena Czub, Magdalena Ferenc, Anna Krzywicka
   - Filuś, Marzena Affeldt, Ewelina Baron, Zyta Rzetelska, Jadwiga
   Kurkiewicz-Laskowska, Marek Andrzejewski, Katarzyna Ostrowska,
   Małgorzata Siewkowska, Jolanta Buczkowska, Monika Zielona-Jenek,
   Joanna Zinczuk, Katarzyna Szymanowska, Maria Szczepanek, Małgorzata
   Skrzypczak, Katarzyna Kledzik - Balicka, Izabela Bureń, Renata
   Kistowska, Maria Berkowska, Jolanta Pfeiffer, Katarzyna Kolska -
   Bróździak,
   wolontariusze - studenci psychologii i pedagogiki.
   MISJA ORGANIZACJI
   Komitet Ochrony Praw Dziecka jest organizacją pozarządową, nie
   przynoszącą zysków. Działalność Komitetu jest apolityczna i ma
   charakter służby społecznej, chroniącej dziecko przed krzywdą i
   naruszaniem jego podstawowych praw i interesów.
   Jego głównym celem jest pomoc dziecku krzywdzonemu i jego rodzinie.
   Oferta KOPD adresowana jest głównie do dzieci i młodzieży,
   pochodzących z rodzin z problemem alkoholowym, dzieci - będących
   ofiarami przemocy emocjonalnej, fizycznej i seksualnej oraz zaniedbań
   i niewłaściwej opieki.
   HISTORIA ORGANIZACJI
     * 
       1981 - powstanie KOPD,
     * 
       1984 - powstanie Terenowego Komitetu Ochrony Praw Dziecka w
       Poznaniu,
     * 
       1989 - powstanie Ośrodka Mediacyjno-Interwencyjnego przy TKOPD,
     * 
       1990 - pierwszy obóz terapeutyczny dla dzieci - podopiecznych
       TKOPD,
     * 
       1992 - otrzymanie samodzielnego lokalu - codzienne dyżury
       psychologów i pedagogów, zwiększenie oferty programowej,
   - monitorowanie szpitali dziecięcych na terenie Wielkopolski w ramach
   ogólnopolskiej akcji „Dziecko w szpitalu”,
     * 
       1994 - autorski program “Letnia szkoła praw dziecka” dla liderów
       życia szkolnego,
     * 
       jesień 1994 - konferencja “Dziecko w konflikcie dorosłych” -
       dotycząca głównie rodzin rozwodzących się,
     * 
       1997 - uczestnictwo w programie dla Europy Środkowej i Wschodniej,
       koordynowanym przez Fundację Batorego;
   - uczestnictwo przedstawiciela TKOPD w szkoleniach prowadzonych przez
   Children`s Mental Health Aliannce i Soros Foundation,
     * 
       jesień 1997 - przeprowadzka do nowej siedziby,
     * 
       wiosna 1998 - przystąpienie do programu “Starszy Brat/ Starsza
       Siostra”.
     * 
       listopad 1999 - konferencja TKOPD “Dorosły wobec praw dziecka”
       oraz koncerty “Masz prawo do swych praw” (przy współpracy z
       Ogólnopolskim Centrum Sztuki Dla Dzieci i Młodzieży oraz Szkołą
       Podstawową nr 83 „Łejery”) z okazji X. Rocznicy uchwalenia
       Konwencji o Prawach Dziecka i XV-lecia istnienia oddziału w
       Poznaniu,
     * 
       2000/ 2001 - rozwijanie prac Ośrodka Mediacyjno - Interwencyjnego,
       podnoszenie kwalifikacji zespołu oraz zacieśnianie współpracy z
       instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz dziecka i
       rodziny,
     * 
       2001 - udostępnienie pomieszczeń TKOPD sądom, prokuraturze i
       policji, w celu przeprowadzania przesłuchań małoletnich,
     * 
       2002 - wprowadzenie autorskich zajęć profilaktycznych w szkołach i
       przedszkolach,
     * 
       wrzesień 2002:
   - konferencja „Dziecko pod parasolem prawa” (współpraca z Fundacją
   „Dzieci Niczyje”)
     * 
       konferencja prasowa dotycząca kondycji naszego oddziału i prognoz
       na dalsze jego funkcjonowanie.
     * 
   OBSZARY DZIAŁAŃ TERENOWEGO KOMITETU OCHRONY PRAW DZIECKA W POZNANIU:
   OŚRODEK MEDIACYJNO - INTERWENCYJNY
   W roku 2002 Ośrodek Mediacyjno Interwencyjny realizował programy -
   „Pomoc dziecku krzywdzonemu i jego rodzinie” oraz „Przeciw rozpaczy”.
   Do Ośrodka kierowane były sprawy z sądów, w celu wystawienia opinii w
   toczących się postępowaniach w wydziałach cywilnych oraz rodzinnych;
   wpływały informacje i pisma z prośbą o interwencję ze szkół, Ośrodków
   Pomocy Społecznej, placówek służby zdrowia itp. Po pomoc dla dzieci i
   ich rodzin zgłaszano się również osobiście, listownie i telefonicznie;
   w roku 2002 zarejestrowaliśmy 440 spraw, 75 % z nich zgłaszanych było
   z miasta Poznania, pozostałe natomiast dotyczyły rodzin powiatu
   poznańskiego i innych powiatów województwa wielkopolskiego.
   Sprawy prowadzone przez nas w 2002 r. dotyczyły:
     * 
       zaniedbań i nieprawidłowej opieki (239 dzieci),
     * 
       konfliktów rozwodowych (87 dzieci),
     * 
       trudności w realizacji kontaktów dziecka z rodzicem, nie
       sprawującym bezpośredniej pieczy (123 dzieci),
     * 
       przemocy fizycznej (79 dzieci),
     * 
       przemocy seksualnej (144 dzieci)
     * 
       problemów materialno – bytowych (13 dzieci)
     * 
       problemów wychowawczych (7 dzieci)
     * 
       inne - (28 dzieci).
   Działania Ośrodka Mediacyjno - Interwencyjnego TKOPD obejmowały
   diagnozę sytuacji dziecka, interwencje, mediacje, terapię. Na zlecenie
   Sądu opracowano 100 opinii dotyczących małoletnich.
   W roku 2002 realizowano wypracowany system pracy - w każdym przypadku
   przeprowadzano indywidualne spotkanie z obojgiem rodziców i każdym
   dzieckiem w rodzinie, diagnozowano układ rodzinny i stan więzi
   emocjonalnych dzieci z rodzicami, w razie potrzeby przeprowadzano
   wnikliwe wywiady środowiskowe (szkoła, przedszkole, OPS, miejsce
   zamieszkania, policja), następnie składano propozycję udziału w
   spotkaniach mediacyjnych i sesjach terapeutycznych.
   Ośrodek czynny był od poniedziałku do piątku w godzinach od 9.00 do
   19.00 oraz w soboty w godzinach od 10.00 do 16.00.
   W roku 2002 zespół Ośrodka pracował w składzie:
   • mgr Beata Kolska-Lach - psycholog, licencja trenera Polskiego
   Towarzystwa Psychologicznego, certyfikat Międzynarodowego Towarzystwa
   Terapii Systemowej. Prowadzi mediacje rodzinne, sesje terapii rodzin,
   diagnozę i terapię dzieci molestowanych seksualnie.
   • mgr Magdalena Czub - psycholog, uczestnik międzynarodowych szkoleń
   na temat krzywdzenia dzieci oraz programu Child Mental Health and
   Child Abuse. Prowadzi mediacje rodzinne i terapię dzieci - ofiar
   przemocy seksualnej. Realizator programu “Starszy Brat - starsza
   Siostra”; ukończony 3 letni kurs „Systemowe Rozumienie Rodziny”,
   biegły sądowy w sprawach rodzinnych.
   • mgr Magdalena Ferenc - psycholog; specjalizacja I st. w zakresie
   psychologii klinicznej; uczestnik programów
   wychowawczo-profilaktycznych: “Spójrz inaczej”, “Nasze spotkania”,
   “Przeciw przemocy” (pomoc psychologiczna dziecku, które doznało
   przemocy) oraz szkoleń w zakresie teorii i praktyki psychoterapii,
   asertywności, diagnozy i terapii przemocy seksualnej; ukończony kurs
   systemowej terapii rodzin.
   • mgr Anna Krzywicka-Filuś - psycholog, uczestnik studium socjoterapii
   PTP, szkoleń na temat przemocy seksualnej wobec dzieci i młodzieży,
   ukończony trzyletni podyplomowy kurs “Systemowe Rozumienie Rodziny”.
   Prowadzi diagnozę układu rodzinnego, zajęcia profilaktyczne dla dzieci
   dotyczące przemocy seksualnej, terapię dzieci wykorzystywanych
   seksualnie.
   • mgr Ewelina Baron - pedagog opiekuńczo -wychowawczy. Szkolenia
   własne w zakresie podstawowych procedur psychologicznych, socjoterapii
   dzieci z rodzin uzależnionych, pomocy osobom w sytuacjach kryzysowych,
   systemowej terapii rodzin oraz terapii dzieci, ofiar przemocy
   seksualnej; uczestnik Szkoły Trenerów Grupowych. Prowadzi terapię
   indywidualną, mediacje, zajęcia warsztatowe i edukacyjne.
   • mgr Marzena Affeldt - pedagog, uczestnik Podyplomowego Studium
   Pomocy Psychologicznej, szkoleń na temat przemocy seksualnej wobec
   dzieci i młodzieży, profilaktyki uzależnień alkoholowych; kursów na
   temat przemocy w rodzinie, komunikacji, asertywności; ukończony kurs
   systemowej terapii rodzin;
   • mgr Katarzyna Ostrowska - pedagog, wolontariusz TKOPD, pracownik
   Szkoły Podstawowej w Poznaniu, szkolenia w zakresie podstawowych
   procedur psychologicznych, kursy na temat przemocy, komunikacji,
   asertywności, ukończony trzyletni, podyplomowy kurs “Systemowe
   Rozumienie Rodziny“. Prowadzenie sesji rodzinnych ukierunkowanych na
   rekonstrukcję więzi emocjonalnych i warsztatów dla dzieci i młodzieży.
   • mgr Jolanta Buczkowska - socjolog, zatrudniona w Szkole Podstawowej,
   szkolenia własne w zakresie mediacji, pomocy ludziom w kryzysie,
   współautor obozów letnich KOPD, prowadzi zajęcia warsztatowe i
   edukacyjne. Współodpowiedzialna za realizację zadań dotyczących
   rekonstrukcji więzi emocjonalnych w rodzinie; ukończony kurs
   systemowej terapii rodzin;
   Działania Ośrodka Mediacyjno - Interwencyjnego finansowane były ze
   środków:
     * 
       Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
       Alkoholowych
     * 
       Fundacji im. Stefana Batorego
     * 
       Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego
     * 
       Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
     * 
       TKOPD
   Koordynatorem prac Ośrodka w roku 2002 była Anna Krzywicka - Filuś
   PROGRAM STARSZY BRAT/ STARSZA SIOSTRA
   Program profilaktyczny “Starszy Brat/ Starsza Siostra” prowadzony jest
   przez TKOPD we współpracy z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną nr 2
   od roku 1997. Kierowany jest do dzieci znajdujących się w trudnej
   sytuacji życiowej, z rodzin zagrożonych patologią społeczną oraz
   dzieci samotnych rodziców.
   Zgłoszenia kierowane są głównie z poradni oraz szkół i dotyczą:
   - dzieci charakteryzujących się niską samooceną, deficytem bliskiego
   emocjonalnego, kontaktu z dorosłym, z małymi kompetencjami
   społecznymi, z zaburzeniami zachowania, zagrożone uzależnieniami;
   - dzieci z rodzin z problemem alkoholowym - nie obdarzanych
   dostatecznym zainteresowaniem ze strony rodziców, doświadczających
   przemocy dorosłych, mających trudności w przystosowaniu się do wymagań
   szkoły, często nieakceptowanych przez rówieśników;
   - dzieci z rodzin przeżywających konflikt rozwodowy - stawianych w
   sytuacji przymusu opowiedzenia się po stronie jednego z rodziców,
   instrumentalnie wykorzystywanych do realizowania celów dorosłych,
   emocjonalnie szantażowanych, znajdujących się często w niezrozumiałych
   dla siebie sytuacjach kontaktu z różnymi instytucjami (np. z sądowymi
   ośrodkami diagnostycznymi, z kuratorami sądowymi, itd.).
   W roku 2002 program realizowany był przez 18 wolontariuszy (studentów
   Wydziału Nauk Społecznych UAM, studentów Akademii Rolniczej, Wydziału
   Prawa oraz Wydziału Historii) i dwie osoby prowadzące; pomocą objęto
   20 dzieci. Każdy z wolontariuszy opiekował się jednym dzieckiem,
   spotykając się z nim regularnie, minimum 1 raz w tygodniu, przez 2-3
   godziny. Jego zadaniem było nawiązanie bliskiego kontaktu z
   podopiecznym, udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów szkolnych i
   życiowych, proponowanie różnorodnych form spędzania wolnego czasu.
   Wolontariusze podlegali stałej superwizji prowadzących program
   (przynajmniej 1 raz na dwa tygodnie). Osoby odpowiedzialne za
   realizację programu utrzymywały stały kontakt z rodzinami dzieci
   objętych opieką.
   Uczestnictwo w programie rozpoczyna się od wywiadu wstępnego z każdym
   dzieckiem i jego rodzicami, kwalifikacji i szkolenia wolontariuszy;
   tworzy się związek "Starszy - Młodszy", który jest monitorowany przez
   koordynatorów programu.
   Dzieci uczestniczyły w programie na zasadzie dobrowolności oraz z
   pełną akceptacją rodziny.
   Główne efekty programu:
     * 
       dla dzieci: wzrost wiary w siebie, samooceny, motywacji do
       osiągnięć szkolnych, zabezpieczenie przed negatywnymi wpływami
       środowiska; ukształtowanie silnej osobowości pozwalającej na
       osiągnięcie sukcesu życiowego;
     * 
       dla rodziców: uzyskanie wsparcia w wychowaniu dziecka;
       konsultowanie decyzji wychowawczych, uzyskanie porady w sytuacjach
       trudnych, otrzymanie alternatywnych wzorców zachowań
       rodzicielskich.
     * 
       dla wolontariuszy: zdobycie wiedzy na temat prawidłowości i
       zagrożeń rozwoju, patologii społecznej, zdobycie praktycznych
       umiejętności społecznych w zakresie nawiązywania kontaktu i
       utrzymania relacji z dzieckiem (nauka przebiega w bezpiecznych
       warunkach: konsultacji i wsparcie ze strony superwizorów).
     * 
       dla organizacji: zwiększenie skuteczności działania organizacji,
       rozszerzenie pola działalności.
     * 
       dla innych podmiotów: społeczność lokalna: zapobieganie
       przestępczości nieletnich, ustalenie współpracy z organizacjami
       zaangażowanymi w udzielanie pomocy “dzieciom w potrzebie”.
   Koordynatorami programu były:
   Magdalena Czub (TKOPD) oraz Katarzyna Małkowicz (PPP).
   Program finansowany był ze środków otrzymanych od firmy Harbor Point
   Sp.a.a. oraz środków własnych TKOPD.
   WARSZTATY I SZKOLENIA
   Diagnoza i pierwsza interwencja w przypadkach przemocy seksualnej
   Zajęcia były adresowane do pedagogów i psychologów szkolnych,
   pracowników Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych, Pogotowia
   Opiekuńczego, świetlicy Caritasu, środowiskowych ognisk wychowawczych,
   Punktu Interwencji Kryzysowej, wychowawców przedszkolnych.
   Uczestnicy zajęć mieli możliwość poznania podstawowych reguł diagnozy,
   zasad rozmowy z ofiarą przemocy oraz konfrontacji swoich wyobrażeń
   dotyczących tego zagadnienia. Warsztaty prowadzone były metodami
   aktywnymi, umożliwiającymi nabycie konkretnych umiejętności,
   niezbędnych do rozpoznawania, diagnozy i planowania interwencji w
   przypadkach wykorzystywania seksualnego dzieci. W warsztatach wzięło
   udział 96 osób.
   Zakres tematyczny dziesięciogodzinnego warsztatu:
     1. 
       Nadużycia seksualne wobec dzieci - definicja, zasięg zjawiska,
       charakterystyka sprawców i ofiar.
     2. 
       Przemoc seksualna - mity i rzeczywistość.
     3. 
       Czynniki ryzyka i dynamika przemocy seksualnej.
     4. 
       Strategie rozmowy z opiekunem.
     5. 
       Zasady rozmowy z dzieckiem.
     6. 
       Podstawowe błędy pierwszej rozmowy.
     7. 
       Emocje przeżywane przez ofiarę.
     8. 
       Zastosowanie rysunku w rozmowie z dzieckiem.
     9. 
       Dotyk dobry, zły, intymny.
     10. 
       Listowne zgłoszenia wykorzystanych seksualnie.
   W informacjach zwrotnych część uczestników warsztatów stwierdziła, że
   zdobyte wiadomości są dla nich zupełnie nowe, inna grupa natomiast
   mogła tą drogą poszerzyć i uporządkować już posiadaną wiedzę w tej
   dziedzinie.
   Uczestnicy zdobyli wiele praktycznych umiejętności i poznali gotowe
   procedury diagnostyczne. Wyrażali zainteresowanie kontynuacją i
   poszerzaniem tematyki poruszanej na warsztatach. Podkreślali, że
   podczas warsztatów umożliwiono im konsultację przypadków, z którymi
   wielu osobiście się zetknęło. Od grupy i prowadzącego uczestnicy mogli
   uzyskać szereg wskazówek do dalszej pracy terapeutycznej.
   Ilość osób
   Data
   Miejscowość
   14
   7.XII.2002 r.
   Poznań
   16
   7. XII. 2002 r.
   Gostyń
   12
   14.XII.2002 r.
   Gostyń
   15
   14.XII.2002 r
   Poznań
   14
   14.XII.2002 r.
   Szamotuły
   25
   17.XII.2002 r.
   Opalenica
   RAZEM 96
   B. Warsztaty upowszechniające prawa dziecka
   Warsztaty przeznaczone były dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjów
   oraz dla zainteresowanych osób dorosłych pracujących z dziećmi; w
   ramach zajęć szeroko informowano dzieci i młodzież na temat ich praw i
   obowiązków, wskazywano im osoby i instytucje mogące udzielić pomocy
   oraz sposoby radzenia sobie w sytuacjach łamania ich praw, wspierano
   uczniów w działaniach mających na celu popularyzowanie zapisów
   „Konwencji o Prawach Dziecka”. Dzieci i młodzież dowiedziały się,
   gdzie w sytuacjach trudnych szukać pomocy oraz jak się zachowywać, gdy
   łamane są ich prawa - poprzez zabawę, uczestniczenie w psychodramie,
   dyskusję, pracę w grupie.
   MIEJSCOWOŚĆ
   NAZWA I ADRES SZKOŁY
   ILOŚĆ UCZESTNIKÓW
   Stęszew
   Gimnazjum
   62-060 Stęszew
   ul. Szkolna 1
   145
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 17
   Os. Bolesława Chrobrego
   Poznań
   39
   Stęszew
   Szkoła Podstawowa nr 4
   Os. Kościuszkowców 4
   62-200 Swarzędz
   252
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 21
   Ul. Łozowa 77
   Poznań
   321
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 60
   Ul. Boranta 2
   61-608 Poznań
   41
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 70
   Ul. Piękna 37
   60-591 Poznań
   278
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 66
   Os. Przyjaźni 127
   61-684 Poznań
   245
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 11
   Os. Wichrowe Wzgórze 119
   61-699 Poznań
   527
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 25
   Ul. Prądzyńskiego 53
   60-527 Poznań
   134
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 69
   Ul. Jarochowskiego 62
   60-249 Poznań
   185
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 40
   Ul. Garbary 82
   61-758 Poznań
   252
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 9
   Ul. Łukaszewicza 9
   Poznań
   50
   Poznań
   Szkoła Podstawowa nr 48
   Ul. Sarmacka 105
   61-616 Poznań
   26
   RAZEM:
   2495
   Zajęcia warsztatowe dla dorosłych
   Ilość osób
   Data
   Miejscowość
   25 osób
   21. maja 2002 r.
   Ostrów Wielkopolski
   12 osób
   07.12.2002 r.
   Poznań
   40 osób
   29.10.2002 r.
   Poznań
   RAZEM
   77
   Warsztaty profilaktyczne - dla dzieci w wieku przedszkolnym, w wieku 4
   -7 lat:
   W ramach działań profilaktycznych w grupie podwyższonego ryzyka
   przemocy seksualnej prowadzono zajęcia warsztatowe - teatrzyk
   kukiełkowy dla młodszych dzieci. pt. "Pamiętajmy! O siebie dbajmy ".
   Prowadzący zapoznawali dzieci z różnymi sytuacjami, w których grozić
   może im niebezpieczeństwo (zabawa na ulicy, rozmowa z osobą
   nieznajomą, agresja starszych dzieci wobec młodszych, molestowanie
   seksualne dziewczynki przez opiekującego się nią wujka, dotykanie
   miejsc intymnych). Osoby prowadzące dążyły do nawiązania dialogu z
   uczestnikami przedstawienia, powtarzały z nimi hasła, np. "Uważajcie,
   obcym drzwi nie otwierajcie!", itd., na zakończenie dzieci rysowały
   lub malowały sceny, które najbardziej utkwiły im w pamięci. Zajęcia
   spotkały się z dużym zainteresowaniem dzieci i wychowawczyń
   przedszkolnych. Dzieci były aktywne, zainteresowane tematyką,
   reagowały żywo i spontanicznie, odpowiadały na pytania.
   Nauczycielki przedszkolne wyrażały gotowość do kontynuowania tematyki
   warsztatów w codziennych zajęciach przedszkolnych, jak również
   gotowość do pogłębiania wiedzy dotyczącej zjawiska przemocy
   seksualnej. Prowadzący warsztaty zobowiązali się przekazać materiały
   do bezpośredniej pracy z dziećmi. Zajęcia zostały przeprowadzone w
   Przedszkolu nr 24 w Poznaniu.
   b) warsztaty "Nie dotykaj mnie, gdy nie mam na to ochoty" dla dzieci w
   wieku 7-12 lat, (na podstawie opracowania Alicji Pacewicz):
   Są to zajęcia edukacyjno-profilaktyczne dotyczące przemocy seksualnej.
   Warsztat miał na celu uświadomienie dzieciom, że mogą mieć wpływ na
   to, co je spotyka, że mogą nauczyć się rozpoznawać sygnały
   niebezpieczeństwa, unikać zagrożenia i się chronić. Podczas zajęć
   kładziono nacisk na problematykę odmawiania, ujawniania złych i
   niszczących tajemnic, poszukiwania wsparcia wśród dorosłych. Pozwoliło
   to na poruszenie tematów rzadko omawianych w szkole czy domach
   rodzinnych, zwłaszcza u tych dzieci, które są ofiarami przemocy.
   Prowadzący omawiał z uczestnikami różne rodzaje dotyków (dobry, zły,
   potajemny), sytuacje zagrożeń oraz prawo do intymności związanej z
   własną cielesnością.
   Warsztaty przeprowadzono w Szkole Podst. nr 5 (60 dziewczynek kl.
   IV-VI) oraz w Domu Dziecka na ul. Pamiątkowej 28 (12 dzieci) .
   Program warsztatowy realizowany był ze środków:
     * 
       Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego
     * 
       TKOPD
   SZKOŁA DLA RODZICÓW „Wychowanie bez porażek”
   - zajęcia treningowo- warsztatowe, z użyciem metod aktywizujących,
   urozmaiconych technikami audiowizualnymi, plastycznymi, moderacją
   wizualną.
   W okresie od 7.01.2002 r. do 3.IV.2002 r. oraz od 6.XI.2002 r. do
   16.XII.2002 r. odbyły się 2 cykle zajęć obejmujących 10 spotkań
   trzygodzinnych, grupy liczyły po 11-12 osób. Głównym celem warsztatów
   było zapobieganie patologiom społecznym poprzez wzmacnianie i
   rozwijanie prawidłowych więzi rodzinnych. Kładziono nacisk na edukację
   rodziców w zakresie koncepcji wychowania, doskonalenie umiejętności
   wychowawczych rodziców, na budowanie lub odbudowywanie prawidłowych
   relacji rodzic - dziecko, czyli: miłość, akceptację i szacunek dla
   dziecka, granice, normy i wymagania stawiane dziecku. Realizacja
   programu umożliwiła uczestnikom przyjrzenie się własnej relacji z
   dzieckiem, dostrzeżenie popełnianych błędów wychowawczych oraz
   wypracowanie bardziej konstruktywnych sposobów komunikowania się z
   wychowankiem. Rodzice mieli możliwość ćwiczenia nowych umiejętności
   wychowawczych i wprowadzania ich w życie. W trakcie realizacji zadań
   programu prowadzący zajęcia otrzymywali od nich informacje zwrotne
   mówiące o wzroście poczucia kompetencji i pozytywnych zmianach
   zachodzących w relacjach z dziećmi. Obserwowali także zmiany postaw
   rodzicielskich uczestników warsztatów oraz podniesienie ich aktywności
   i samodzielności życiowej. Zwiększenie kompetencji wychowawczych
   rodziców i wzmocnienie więzi rodzinnych może skutecznie zapobiegać
   różnym patologiom społecznym.
   Program rekomendowany jest przez Państwową Agencję Rozwiązywania
   Problemów Alkoholowych.
   Koordynatorem programu jest mgr Magdalena Ferenc
   Program realizowany był ze środków:
     * 
       Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego
   - Fundacji im S. Batorego
   „DZIECKO POD PARASOLEM PRAWA”
   Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka w Poznaniu wspólnie z Fundacją
   Dzieci Niczyje w Warszawie, przy współudziale Regionalnego Ośrodka
   Polityki Społecznej w Poznaniu zorganizował dnia 24 września 2002 r.
   konferencję pt. „Dziecko pod parasolem prawa”, rozpoczynając tym samym
   realizację w/w programu na terenie Wielkopolski. W konferencji wzięły
   udział 462 osoby.
   Polski system prawny nie chroni w wystarczający sposób praw dzieci
   będących ofiarami różnych form krzywdzenia i wykorzystywania; nie
   uwzględnia też specyficznej sytuacji dziecka jako świadka czy ofiary.
   Przesłuchania dzieci odbywają się najczęściej w miejscach
   niedostosowanych do potrzeb dziecka, bez uwzględnienia konieczności
   ochrony dziecka – ofiary przestępstwa, przed dodatkowymi
   traumatycznymi przeżyciami. Dzieci nie są odpowiednio przygotowywane
   do uczestniczenia w procesie podejmowania interwencji prawnej. W
   naszym obecnym systemie kształcenia i podnoszenia kwalifikacji brakuje
   ofert uzupełniania wiedzy w tym zakresie. Program adresowany jest do
   sędziów, policjantów, prokuratorów, adwokatów, psychologów, pedagogów
   i innych specjalistów, którzy zajmują się pomocą dziecku i rodzinie
   oraz do przedstawicieli władz lokalnych i centralnych. Celem
   konferencji było nagłośnienie problemu w naszym województwie i
   przedstawienie aktualnego stanu procedur prawnych w tym zakresie. Jego
   założenia koncentrują się wokół podejmowania działań, mających na celu
   poprawę sytuacji dzieci (ofiar lub świadków przestępstw)
   uczestniczących w skomplikowanych i niezrozumiałych dla nich,
   procedurach prawnych - rozprawach sądowych, przesłuchaniach
   prokuratorskich lub policyjnych.
   Efektem realizacji projektu „Dziecko pod parasolem prawa” ma być,
   między innymi, ograniczenie istniejących dysfunkcji prawnych procedur
   pomocy dzieciom – świadkom lub ofiarom przestępstw poprzez
   upowszechnianie nowatorskich w Polsce metod pracy pracowników wymiaru
   sprawiedliwości i organów ścigania z dzieckiem krzywdzonym oraz
   podniesienie kwalifikacji tych profesjonalistów.
   Przy okazji konferencji TKOPD zredagował i wydał ulotkę związaną z w/
   w tematyką, którą dołączono do materiałów konferencyjnych
   DZIECKO JAKO ŚWIADEK W POSTĘPOWANIU KARNYM I OPIEKUŃCZYM
   --------------------------------------------------------
   
   Dzieci, podobnie jak dorośli, są ofiarami lub świadkami przemocy. O
   ile dla osoby dorosłej jest to trudne doświadczenie, o tyle dla
   dziecka jest to doświadczenie traumatyczne, często obciążające
   emocjonalnie na długie lata. Konsekwencją ujawnienia takiego zdarzenia
   jest zwykle uruchomienie procedur organów ścigania. Wówczas to dziecko
   trafia do komisariatu, prokuratury, na salę sądową. Składanie zeznań
   jest trudne nawet dla osoby dorosłej, a tym bardziej dla dziecka.
   Często nie rozumie ono sytuacji, w której się znalazło, oczekiwań ze
   strony dorosłych, boi się obcych. Mówienie o przemocy – fizycznej,
   seksualnej - której było ofiarą lub świadkiem wiąże się dla dziecka z
   ponownym przeżywaniem wszystkich trudnych emocji, które towarzyszyły
   zdarzeniu. Dziecko czuje również wstyd lub poczucie winy z powodu
   własnej bezradności w sytuacji przemocy. Nie chce wracać do przykrych
   doświadczeń, „wymazuje” z pamięci szczegóły zdarzeń, broni się przed
   natarczywością dorosłych. Dlatego właśnie prowadzenie przesłuchania, w
   którym uczestniczy dziecko, wymaga szczególnej wrażliwości i
   specjalistycznego przygotowania.
   Procedura prawna stosowana w naszym kraju wymaga wielokrotnego
   przesłuchiwania dziecka - na policji, dzie. Jest to doświadczenie
   ponownie urażające psychikę dziecka. Powtarzanie przez dziecko swoich
   zeznań, a co za tym idzie uruchamianie wspomnień związanych z traumą,
   odbywające się często w dużych odstępach czasu zaburza proces
   odzyskiwania przez dziecko równowagi emocjonalnej i wpływa negatywnie
   na jego dalszy rozwój.
   Niejednokrotnie zdarza się, że to właśnie procedury zbierania zeznań i
   dowodów zniechęcają ofiary do zgłaszania przestępstw.
   ***
   Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka w Poznaniu od kilkunastu lat
   zajmuje się problemem przemocy wobec dzieci. Wiąże się z tym także
   przygotowywanie dzieci do uczestniczenia w procedurach prawnych i
   towarzyszenie im podczas składania zeznań (jako osoby wspierające
   dziecko z ramienia organizacji pozarządowej lub w roli biegłych
   sądowych). Doświadczenia te wskazują na konieczność zmiany
   istniejących procedur prawnych oraz warunków, w jakich prowadzi się
   przesłuchania dzieci.
   ***
   W 1997 roku powstał w siedzibie TKOPD specjalny pokój przesłuchań
   przystosowany do potrzeb dzieci i wyposażony w lustro weneckie.
   Pozwala to zmniejszyć stres przeżywany przez dziecko spowodowany
   nieprzyjaznymi warunkami budynków i pomieszczeń w komisariatach czy
   sądach. Coraz częściej zdarza się, iż odbywają się w nim przesłuchania
   dzieci - ofiar lub rozprawy sądowe z udziałem małoletnich.
   ***
   Aby ułatwić dzieciom uczestnictwo w procesie karnym, a co za tym idzie
   zminimalizować negatywne dla psychiki skutki istnieje potrzeba:
     * 
       wypracowania nowych standardów uczestniczenia dzieci w procesie
       zbierania dowodów np. zminimalizowanie ilości przesłuchań dzięki
       rejestracji audiowizualnej, specjalistyczne przygotowanie osób
       przeprowadzających przesłuchania dzieci
     * 
       stworzenia przyjaznych dziecku warunków do przesłuchiwania
       (specjalne pokoje przesłuchań dla dzieci)
     * 
       przygotowywania dzieci do uczestnictwa w rozprawach sądowych
     * 
       uznania, iż sprawy sądowe z udziałem dzieci muszą być prowadzone w
       trybie pilnym
   ***
   W związku z coraz szerszą dyskusją społeczną dotyczącą tych problemów
   Fundacja Dzieci Niczyje zainicjowała program „Dziecko pod parasolem
   prawa” mający nacelu poprawę sytuacji dzieci biorących udział w
   procedurach prawnych. Program adresowany jest do sędziów,
   prokuratorów, policjantów, prawników, biegłych sądowych oraz
   przedstawicieli władz lokalnych i centralnych.
   Program sponsorowany jest przez:
     * 
       Know-How Fund Ambasady Brytyjskiej
     * 
       Instytut Spraw Publicznych ze środków Polsko-Amerykańskiej
       Fundacji Wolności w ramach programu „Obywatel i Prawo”
   Na terenie województwa wielkopolskiego Program „Dziecko pod parasolem
   prawa” realizuje Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka we współpracy z
   Fundacją Dzieci Niczyje. W rama
   SPOTKANIA NA TEMAT "DZIECKO W SZPITALU"
   ---------------------------------------
   W ramach monitoringu szpitali Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka
   wykonał zadanie zlecone w roku 2002 przez Ministerstwo Zdrowia.
   Polegało ono na współpracy z zakładami opieki zdrowotnej, rzecznikami
   praw pacjenta, na przyjmowaniu zgłoszeń o nieprzestrzeganiu praw
   pacjenta, przeciwdziałaniu krzywdzeniu instytucjonalnemu dzieci oraz
   współpracy z personelem ZOZ-ów w zakresie wykrywanej przemocy. W
   ramach zleconych 33 godzin prowadzone były spotkania z personelem
   medycznym w poradniach dziecięcych i szpitalach oraz telefoniczny
   dyżur interwencyjny.
   W ramach drugiego zadania, związanego z edukacją rodziców i
   społeczeństwa w zakresie praw i potrzeb psychicznych dziecka
   hospitalizowanego, przeprowadzono warsztaty dla pielęgniarek,
   nauczycieli, wychowawców przedszkoli, psychologów, rodziców. W okresie
   od 12.11.02 do 06.12.02 r.. w warsztatach uczestniczyły 383 osoby.
   Celem spotkań było:
     * 
       zapoznanie rodziców z prawami ich dziecka w trakcie pobytu w
       szpitalu,
     * 
       uwrażliwienie ich na potrzeby emocjonalne dzieci
       hospitalizowanych,
     * 
       uwrażliwienie rodziców na potrzeby rozwojowe dzieci, szczególnie
       na potrzebę miłości i bezpieczeństwa.
   Tematyka szkolenia obejmowała:
           1. 
             Przedstawienie problemu dziecka hospitalizowanego.
           2. 
             Prawa pacjenta - dziecka:
     * 
       prawo każdego do możliwie najlepszych warunków leczenia,
     * 
       otwarcie szpitali dla rodzin
     * 
       prawo do leczenia w warunkach odpowiednich dla wieku dziecka
     * 
       prawo do ochrony stanu psychicznego.
   3. Prawo dziecka hospitalizowanego do kontaktów z rodziną a regulamin
   szpitalny - współpraca z personelem medycznym.
   4. Potrzeby psychiczne dziecka hospitalizowanego oraz wpływ udziału
   rodziców w prawidłowej hospitalizacji:
     * 
       zapewnienie dziecku poczucia bezpieczeństwa,
     * 
       okazywanie dziecku troski i miłości o każdej porze dnia i nocy.
   5. Zespół rozłąki i etapy choroby szpitalnej.
   6. Postrzeganie choroby przez dziecko.
   7. Zalecenia dla rodziców - dawanie wsparcia.
   Zajęcia prowadziła: Małgorzata Siewkowska
   POPULARYZACJA DZIAŁAŃ ORAZ KONTAKT Z MEDIAMI
   Przy okazji każdej wizyty w szkołach, przedszkolach lub placówkach
   medycznych pracownicy lub wolontariusze TKOPD rozdawali materiały
   informacyjne dzieciom oraz dorosłym. W 2002 r. zespół zredagował nowe
   ulotki kierowane do dorosłych na temat: „Dziecko jako świadek w
   postępowaniu karnym i opiekuńczym”, stroną graficzną i wydaniem zajęła
   się firma AXEL Studio. W tym roku, podobnie jak w ubiegłych latach
   firma AXEL Studio wydała kalendarz, z logo oraz adresem Komitetu.
   Artykuły na temat działalności i interwencji TKOPD oraz wywiady z
   zespołem Komitetu wielokrotnie pojawiały się w lokalnych gazetach w
   Gazecie Wyborczej, Głosie Wielkopolskim, Gazecie Poznańskiej,
   Expressie Poznańskim.
   Członkowie zespołu TKOPD zapraszani byli wiele razy do udziału w
   programach radiowych i telewizyjnych dotyczących przemocy wobec
   dzieci, sytuacji dzieci rodziców rozwodzących się, problemu
   wzrastającej agresji międzyrówieśniczej oraz programach propagujących
   działalność KOPD.
   W dniu 10 października TKOPD zorganizował w swojej siedzibie
   konferencję prasową, na którą przybyli zaproszeni goście: prezes Sądu
   Okręgowego, sędziowie, przedstawiciele Urzędu Miasta i Urzędu
   Wojewódzkiego, dziennikarze z lokalnych gazet, radia i telewizji. Na
   konferencji przedstawiono dramatyczną sytuację finansową oddziału,
   plany oraz zamierzenia na rok przyszły. Spotkanie wywołało spore
   poruszenie w mediach; zaowocowało nawiązaniem kontaktów ze sponsorami.
   WSPÓŁPRACA Z INNYMI INSTYTUCJAMI I ORGANIZACJAMI
     * 
       W roku 2002 kontynuowano współpracę z Wydziałem Zdrowia i Spraw
       Społecznych Urzędu Miejskiego, Regionalnym Ośrodkiem Polityki
       Społecznej, Wydziałem Zdrowia i Opieki Społecznej Urzędu
       Wojewódzkiego, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Miejskim
       Ośrodkiem Pomocy Rodzinie, sądami, policją i placówkami
       opiekuńczymi, szkołami, przedszkolami.
     * 
       Wynikiem rosnącej świadomości sędziów Sądów Rejonowych i
       Okręgowych, dotyczącej warunków przesłuchań i przeprowadzania
       rozpraw z udziałem dzieci, było przeprowadzenie rozpraw oraz
       przesłuchań na terenie naszego ośrodka i w obecności psychologów
       TKOPD.
     * 
       Dzięki środkom uzyskanym z Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych w
       pokoju przesłuchań (wyposażonym w tzw. lustro weneckie) wymieniono
       niesprawną aparaturę nagłaśniającą; umożliwia to obserwację
       rozmowy z dzieckiem z psychologiem, bez narażania go na dodatkowy
       stres spowodowany obecnością innych osób - np. prokuratora,
       adwokatów, policjantów.
     * 
       Uczestnictwo w konferencji III Ogólnopolskiego Forum Inicjatyw
       Pozarządowych w dniach 21-22 09. br. - było to spotkanie z
       przedstawicielami fundacji i stowarzyszeń, administracji
       publicznej, sektora gospodarczego i mediów.
   DAROWIZNY:
   - firma HARBOR POINT sp. z o.o. przekazała na rzecz TKOPD środki
   finansowe
     * 
       firma reklamowa AXEL Studio przygotowała i wydała kalendarz z
       naszym logo oraz zakładki i naklejki informacyjne o oddziale
       poznańskim
     * 
       wydruk programu konferencji - firma Graphus/ Pach Poligrafia
     * 
       zdjęcia Niebieskich Pokoi - firma FOTO-GAJEK
     * 
       odzież dla dzieci firma AKWA S. C.
     * 
       zabawki dla dzieci firma "BSTOYS"
   DZIECKO JAKO OFIARA KRZYWDZENIA
   (raport z przeprowadzonych badań)
   W kwietniu, maju i czerwcu 2002 pracownicy i wolontariusze Terenowego
   Komitetu Ochrony Praw Dziecka przeprowadzili wśród uczniów klas
   szóstych (losowo wybranych szkół podstawowych) badania. Na ich
   podstawie sporządzono raport, stanowiący próbę oszacowania stopnia
   rozpowszechnienia zjawiska przemocy wobec dzieci na terenie Poznania.
   W tym celu wykorzystano ankietę autorstwa Moniki Sajkowskiej z
   Fundacji "Dzieci Niczyje", adiunkta Instytutu Nauk Społecznych
   Uniwersytetu Warszawskiego. Konstrukcja ankiety wymagała od osób
   badanych ustosunkowania się do historyjek, ilustrujących określony typ
   przemocy, bądź zaniedbania wobec dziecka.
   Badania miały charakter dobrowolny i anonimowy. Analizie statystycznej
   poddano odpowiedzi 485 uczniów. Spośród ankietowanych uczniów 49,8%
   stanowiły dziewczęta, a 50, 2% chłopcy. Rodzice naszych badanych w
   zdecydowanej większości pracują: 93,7% ojców i 81,7% matek. Jedynie w
   przypadku pięciorga dzieci oboje rodzice nie pracuje (w całej próbie
   stanowiło to 1,1%). W zdecydowanej większości dzieci mieszkają z
   obojgiem rodziców (86,4%). W innej sytuacji jest łącznie 12,8% dzieci;
   najczęściej mieszkają one jedynie z matką.
   Wśród naszych badanych 15,6% dzieci jest jedynakami, pozostałe 84,4%
   posiada rodzeństwo. Oceniając warunki materialne własnej rodziny ponad
   połowa badanych (55,6%) uznaje, że nie różnią się one od warunków, w
   których żyją ich rówieśnicy. Jedna czwarta badanych warunki bytowe
   ocenia jako lepsze.
   Dzieci zwracają się po pomoc głównie do najbliższej rodziny. Na drugim
   miejscu plasują się koledzy i koleżanki, co jest niepokojące, gdyż
   można mieć uzasadnioną wątpliwość co do skuteczności pomocy z ich
   strony. Spośród pozostałych wymienionych przez dzieci osób i
   instytucji, najważniejszą rolę odgrywają nauczyciele i wychowawcy.
   Jest to sygnał wskazujący na konieczność szkolenia i przygotowania
   nauczycieli do pełnienia niezwykle odpowiedzialnej funkcji,
   diagnozowania sytuacji kryzysowych i umiejętnego wspierania
   wychowanków.
   W odpowiedzi na pytanie, od kogo dzieci oczekują pomocy w trudnych
   sytuacjach, aż 23,6% badanych dzieci na pierwszym miejscu wymieniło
   nauczycieli i wychowawców. Obok nich znaleźli się specjaliści różnych
   profesji (np. pedagodzy, psycholodzy) oraz policja i Komitet Ochrony
   Praw Dziecka, którego działalność uczniowie znają dzięki warsztatom o
   prawach dziecka, systematycznie prowadzonych w szkołach przez
   wolontariuszy tej organizacji. Oczekiwania badanych dzieci co do
   wsparcia ze strony specjalistów nie znajdują odzwierciedlenia w
   rzeczywistej sytuacji zwracania się o pomoc; być może przyczyną
   takiego stanu rzeczy jest niedostateczna orientacja dzieci, co do
   sposobu kontaktowania się z tymi osobami.
   W ramach badań zapytano również o rodzaj stosowanych wobec dzieci kar;
   większość z nich informowała, że ostatnią wymierzoną im karą był zakaz
   wychodzenia z domu lub różnych innych aktywności, np.: korzystania z
   komputera, oglądania telewizji. Do najsurowszych kar stosowanych przez
   rodziców, zgodnie z deklaracjami dzieci, należą: zakaz wychodzenia z
   domu oraz kary fizyczne. Doświadczyło ich prawie 20% badanych uczniów.
   Przedstawione poniżej tabelki są stanowią wycinek z przeprowadzonych
   badań:
   Większość ludzi przynajmniej raz w życiu dostała od rodziców lub
   opiekunów lanie. W jakiej sytuacji Twoim zdaniem bicie dziecka jest
   uzasadnione? Czy uważasz, że dziecko zasługuje na lanie, gdy:
   Tak
   Trudno powiedzieć
   Nie
   pije alkohol
   76,3%
   10,6%
   13,1%
   zaczyna palić papierosy
   75,7%
   11,3%
   12,8%
   popełni drobną kradzież
   69,8%
   15,5%
   14,7%
   wagaruje
   59,7%
   18,4%
   21,8%
   okazuje rodzicom brak szacunku
   53,4%
   22,3%
   23,9%
   nie słucha rodziców
   40%
   23,5%
   36,6%
   nie dba i niszczy ubranie
   26,5%
   24,8%
   48,5%
   nie wróci do domu o określonej porze
   23,7%
   18,1%
   58,2%
   kłamie
   22,9%
   26,0%
   51,1%
   zniszczy jakąś cenną rzecz
   22,2%
   20,9%
   56,8%
   ma złe oceny w szkole
   18,3%
   13,0%
   68,7%
   A
   naliza porównawcza wyników badań przeprowadzonych tą samą metodą w
   trzech miastach: Poznaniu, Warszawie, Głogowie.
   SPRAWOZDANIE FINANSOWE NA 31.12.2002 r.
   I STAN ŚRODKÓW NA 01.01.2002 R.
   43 412, 84
   1. Przychody ogółem
   259 023,64
   w tym:
   a) uzyskane odsetki
   342,27
   b) składki członkowskie
   336,00
   c) dochody, subwencje ze źródeł publicznych
   191 600,00
   d) inne dotacje i granty
   17 000,00
   e) sponsorzy prywatni
   21 900,00
   f) pozostałe
   27 845,37
   RAZEM PRZYCHODY I WPŁYWY
   302 436,48
   II. KOSZTY OGÓŁEM
   305 341,19
   w tym:
   a) zużycie materiałów i energii
   9 717,88
   b) usługi obce
   32 545,46
   c) podatki i opłaty
   614,00
   d) wynagrodzenia brutto
   180 417,99
   e) bezosobowy fundusz płac
   32 643,04
   f) świadczenia na rzecz pracowników
   39 454,94
   g) pozostałe koszty
   9 947,88
   III. AKTYWA OBROTOWE OGÓŁEM
   22 459,13
   w tym:
   a) środki na dzień 31.12.2002 r.
   5 719,49
   b) należności
   16 739,64
   IV. AKTYWA TRWAŁE
   13 120,60
   a) środki trwałe
   13 120,60
   V. ZOBOWIĄZANIA
   6 577,89
   a) zobowiązania
   6 577,89
   VI. LICZBA OSÓB PRACUJĄCYCH SPOŁECZNIE
   a) wolontariusze
   42
   b) liczba członków
   24
   22
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